
SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O. FIT – Autorizzazione stipula atto di costituzione di associazione 

temporanea di imprese con i partner del gruppo operativo FILIERA 

VITIVINICOLA INNOVATIVA MARCHE per il progetto STRATEGIE INNOVATIVE 

NELLA FILIERA VITIVINICOLA PER PRODUZIONI A TUTELA DELL’AMBIENTE 

E DELLA SALUTE DEL CONSUMATORE ed approvazione schema atto 

costitutivo – Bilancio e programma di attività ASSAM 2019

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto  al fine di  stipula re l’ atto di costituzione di associazione temporanea di imprese 

con i partner del  gruppo operativo   FILIERA VITIVINICOLA INNOVATIVA MARCHE   per il progetto   

STRATEGIE INNOVATIVE NELLA FILIERA VITIVINICOLA PER PRODUZIONI A TUTELA 

DELL’AMBIENTE E DELLA SALUTE DEL CONSUMATORE ,  acronimo   VITINNOVA   -  PSR Marche, 

Misura 16.1, Azione 2, ID 28779;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

PRESO ATTO  che l’art. 25, comma 5, della suddetta L.R. n. 9/1997, assegna all’A.S.S.A.M. il Servizio 

Fitosanitario Regionale, istituito con la L.R. 16.01.1995 n. 11 (BUR 25.01.1995 n.4);

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 

generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 

Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il decreto del Direttore dell’A.S.S.A.M. n. 241 del 28.12.2018 “Riorganizzazione amministrativa 

A.S.S.A.M.” con il quale, tra l’altro, è stato stabilito che “in attesa del conferimento dell’incarico al 

dirigente della Posizione dirigenziale denominata “Servizio fitosanitario regionale e agrometeorologia”, 

tale posizione sarà coperta ad interim dal Direttore dell’   A.S.S.A.M., al momento quindi senza aggravio 

di spesa, se non per la parte della retribuzione di risultato del Direttore se le risorse stanziate lo 

consentono”;

VISTO   il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 201 9 , costituito dal conto economico, 

con nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore n.218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO   che il programma di attività 201 9  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non   



SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

2

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;

VISTO  il D.Lgs. n. 214 del 19.08.2005 “Attuazione della Direttiva 2002/89/CE concernente le misure di 
protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai 
prodotti vegetali” e successive modifiche

DECRETA

- di autorizzare la stipula dell’atto di costituzione di associazione temporanea di imprese con i partner 
del gruppo operativo  FILIERA VITIVINICOLA INNOVATIVA MARCHE  per il progetto  STRATEGIE 
INNOVATIVE NELLA FILIERA VITIVINICOLA PER PRODUZIONI A TUTELA DELL’AMBIENTE E 
DELLA SALUTE DEL CONSUMATORE ,  acronimo   VITINNOVA  -  PSR Marche, Misura 16.1, 
Azione 2,   ID  28779 , riportato nell’elenco delle domande finanziabili, presentate ai sensi del bando 
di cui al DDS n. 434 del 28.12.2017  di cui all’ Allegato A) del Decreto Del Dirigente Della P.F. 
Innovazione, Agricoltura a Basso Impatto e Sda di Pesaro n. 143 del 28.12.2018;

- di approvare lo schema del l’atto di costituzione di associazione temporanea di imprese con i 

partner del gruppo operativo  FILIERA VITIVINICOLA INNOVATIVA MARCHE  per il progetto   
STRATEGIE INNOVATIVE NELLA FILIERA VITIVINICOLA PER PRODUZIONI A TUTELA 
DELL’AMBIENTE E DELLA SALUTE DEL CONSUMATORE ,  acronimo   VITINNOVA  (All. 1 e suoi 
allegati indicati come All.2 e All.3);

- di procedere con successivo atto alla modifica del bilancio ASSAM per l’anno 2019;

- che dal presente atto non deriva un impegno di spesa a carico dell’A.S.S.A.M;

- di   attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni  anche potenziali  di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, in attuazione delle 

previsioni di cui all’art. 29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

IL DIRETTORE

(Dott. LORENZO BISOGNI)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Centro Operativo Fitosanitario - Servizi di Consulenza Specialistica, Certificazione, Controllo, 

Vigilanza e Laboratorio

Normativa di riferimento

- L.R. n. 11 del 16.01.1995;
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- D.G.R. n.239 del 26.02.2018;
- Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 434 del 28.12.2017;
- Decreto del Dirigente Della P.F. Innovazione, Agricoltura a Basso Impatto e Sda di Pesaro n. 143 

del 28.12.2018;
- D.lgs. 19.8.2005, n. 214;
- D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;
- Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;
- Decreto del Direttore ASSAM n. 241 del 28.12.2018.

Motivazione

Con Legge Regionale n. 9 del 14.01.1997 è stata istituita l’Agenzia per i Servizi nel Settore 
Agroalimentare delle Marche (ASSAM). Ai sensi delll’art. 2,  l’ASSAM  costituisce strumento regionale di 
riferimento e di raccordo tra il sistema produttivo, il settore della ricerca ed i soggetti detentori o 
ricreatori di tecnologie particolari per promuovere l'ammodernamento delle strutture agricole. 
Coerentemente con le funzioni assegnate l’ASSAM ha partecipato in partenariato con soggetti pubblici 
e privati afferenti al settore produttivo, dei servizi e della ricerca ai bandi pubblicati con Decreto del 
Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 434 del  28.12.201 7  e relativi al Reg. (UE) n. 
1305/2013 – DGR 1469/2017, PSR Marche 2014-2020 – Bando – Sottomisura 16.1 Operazione A 
“Sostegno alla creazione e al funzionamento di Gruppi Operativi del PEI” – Azione 2 “Finanziamento 
dei Gruppi Operativi”.

In particolare   il  gruppo operativo  FILIERA VITIVINICOLA INNOVATIVA MARCHE  per il progetto   

STRATEGIE INNOVATIVE NELLA FILIERA VITIVINICOLA PER PRODUZIONI A TUTELA 
DELL’AMBIENTE E DELLA SALUTE DEL CONSUMATORE ,  acronimo   VITINNOVA , PSR Marche, 
Misura 16.1, Azione 2,  identificato con ID  28779 ,  il cui capofila è  la SOCIETA’ COOPERATIVA 
AGRICOLA MODERNA., codice fiscale/Partita IVA/CUAA 00283690428.
Con  Decreto Del Dirigente Della P.F. Innovazione, Agricoltura a Basso Impatto e Sda di Pesaro n .  143 
del  28.12.2018  è stato pubblicato l’elenco delle domande finanziabili tra cui in posizione 1 è elencato il 

progetto identificato con ID 28779.

A seguito della comunicazione di finanziabilità, per poter attuare quanto previsto dal  progetto 
identificato con ID  28779  è necessario che i partner, tra cui l’ASSAM, procedano al la stipula dell’atto di 
costituzione di associazione temporanea di imprese del gruppo operativo  INNOVATORS OF THE 
ENVIRONMENT   per il progetto  AGRICOLTURA DI PRECISIONE: RIDUZIONE DEGLI IMPATTI 
AMBIENTALI DEI SISTEMI PRODUTTIVI ,  acronimo   S.F.I.D.A -  Smart Farming: Innovare con i Droni 

l’Ambiente, la cui durata è strettamente collegata all’attività del progetto.



SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

4

Con  Decreto del Direttore ASSAM n. 241 del 28 .12. 2018  è stata recentemente realizzata  la 
r iorganizzazione amministrativa ASSAM  che prevede che la figura del Direttore, che ha anche la 
rapprersentanza legale dell’Agenzia, sovrintenda all'amministrazione dell'ASSAM.
La tematica del Progetto afferisce alle atività di competenza del Centro Operativo Fitosanitario   - Servizi 
di Consulenza Specialistica, Certificazione, Controllo, Vigilanza e Laboratorio.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara  l’inesistenza di situazioni  anche 
potenziali   di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e   dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di:

- di autorizzare la stipula dell’atto di costituzione di associazione temporanea di imprese con i partner 
del gruppo operativo  FILIERA VITIVINICOLA INNOVATIVA MARCHE  per il progetto  STRATEGIE 
INNOVATIVE NELLA FILIERA VITIVINICOLA PER PRODUZIONI A TUTELA DELL’AMBIENTE E 
DELLA SALUTE DEL CONSUMATORE ,  acronimo   VITINNOVA  -  PSR Marche, Misura 16.1, 
Azione 2,   ID  28779 , riportato nell’elenco delle domande finanziabili, presentate ai sensi del bando 
di cui al DDS n. 434 del 28.12.2017  di cui all’ Allegato A) del Decreto Del Dirigente Della P.F. 
Innovazione, Agricoltura a Basso Impatto e Sda di Pesaro n. 143 del 28.12.2018;

- di approvare lo schema del l’atto di costituzione di associazione temporanea di imprese con i 

partner del gruppo operativo  FILIERA VITIVINICOLA INNOVATIVA MARCHE  per il progetto   
STRATEGIE INNOVATIVE NELLA FILIERA VITIVINICOLA PER PRODUZIONI A TUTELA 
DELL’AMBIENTE E DELLA SALUTE DEL CONSUMATORE ,  acronimo   VITINNOVA  (All. 1 e suoi 
allegati indicati come All.2 e All.3);

- di procedere con successivo atto alla modifica del bilancio ASSAM per l’anno 2019;

- di stabilire che dal presente atto non deriva un impegno di spesa a carico dell’A.S.S.A.M.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 4 allegati”

 


	NumeroDataRep: n. 112 del 21 febbraio 2019
		2019-02-20T13:49:07+0100
	SANDRO NARDI


		2019-02-20T18:17:20+0100
	Lorenzo Bisogni




